
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 2115/2021 sul sostegno ai Piani 
strategici della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di Monitoraggio del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione 
Marche”. – Articolazione dei componenti, procedure di individuazione dei 
rappresentanti e costituzione della segreteria tecnica.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale); 

DECRETA

 di stabilire, per ciascun componente del Comitato di Monitoraggio del Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Marche, la seguente 
articolazione di dettaglio:
 Assessore all’Agricoltura, in qualità di Presidente del Comitato;
 Autorità di Gestione del CSR 2023-2027;
 Dirigente Settore “Competitività delle imprese – SDA MC”;
 Dirigente Settore “Forestazione e politiche venatorie – SDA AP/FM”;
 Dirigente Settore “Agroambiente – SDA AN”;
 Dirigente Settore “Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino”;
 Dirigente Settore “Audit e Controlli di secondo livello”;
 Dirigente Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali” in 

qualità di Autorità di Gestione del FESR;
 Dirigente Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali” in 

qualità di Autorità di Gestione del FSE;
 Dirigente Direzione “Attività produttive e imprese” in qualità O. I. dell’Autorità di 

Gestione del FEAMPA;
 Un rappresentante dell’Autorità Ambientale Regionale;
 Un rappresentante dell’Autorità di Gestione nazionale del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste (MASAF);

 Un rappresentante dell’Organismo Pagatore (AGEA);
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “Coldiretti Marche”;
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “Copagri Marche”;
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “C.I.A. Marche”;
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “Confagricoltura 

Marche”;
 Un rappresentante di “Legacoop Marche”;
 Un rappresentante di “Confcooperative Marche”;



2

 Un rappresentante di “AGCI Marche”;
 Un rappresentante di “UNCI Marche”;
 Un rappresentante  di  “UECOOP  Marche”;
 Un rappresentante  delle  Imprese  del  Settore  Agroalimentare;
 Un rappresentante  delle  Imprese  Artigiane;
 Un rappresentante  delle  Associazioni  dei  consumatori  operanti  a livello  

regionale;
 Un rappresentante del sindacato dei lavoratori agricoli “CGIL Marche”;
 Un rappresentante del sindacato dei lavoratori agricoli “CISL Marche”;
 Un rappresentante del sindacato dei lavoratori agricoli “UIL Marche”;
 Un rappresentante regionale dei Gruppi di Azione Locale (GAL);
 Un rappresentante delle Unioni volontarie dei Comuni Montani della Regione 

Marche;
 Un rappresentante dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) 

sezione Marche;
 Un rappresentante della Federazione Regionale Imprese di Meccanizzazione 

Agricola (FRIMA);
 Un rappresentante della Camera di Commercio delle Marche;
 Un rappresentante dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali;
 Un rappresentante del Collegio Interprovinciale Marche degli Agrotecnici e degli 

Agrotecnici Laureati;
 Un rappresentante congiunto dei Collegi dei Periti Agrari e Periti Agrari laureati;
 Un rappresentante delle Associazioni Ambientaliste operanti a livello regionale;
 Un rappresentante delle Università Regionali;
 Un rappresentante dell’Associazione Bancaria Italiana;
 Un rappresentante  della  Commissione  Pari  Opportunità  della  Regione.

Ai lavori del Comitato di Monitoraggio possono partecipare con funzione consultiva:
 un rappresentante della Commissione Europea;
 il Presidente ed il Vice Presidente della Commissione Consiliare competente in 

materia di politiche comunitarie nonché tutti i componenti della medesima 
Commissione;

 il Valutatore indipendente del CSR Marche 2023-2027 laddove individuato;
 il referente regionale della Rete Nazionale della PAC;
 altri soggetti invitati dal Presidente in funzioni delle materie trattate.

 di stabilire, in applicazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 327 del 13/03/2023, che 
ciascun componente del Comitato di Monitoraggio, ricevuta dall’amministrazione la 
specifica richiesta, designerà il proprio rappresentante che, in caso di impedimento, 
provvederà di volta in volta a comunicare il nominativo di un suo delegato;

 di costituire, la Segreteria Tecnica di supporto al Comitato di Monitoraggio istituito con 
D.G.R. n. 327 del 13/03/2023, con l’assetto di seguito riportato:
- un responsabile con i compiti di raccordo generale e competenze di 

programmazione:



3

 Sabrina Speciale responsabile P. O. – Attività di programmazione dello 
sviluppo rurale e sorveglianza;

- due funzionari dell’Autorità di Gestione con competenze di monitoraggio, 
assistenza tecnica del programma e comunicazione:
 Patrizia Bernacconi responsabile P. O. – Monitoraggio, analisi e flussi finanziari 

del PSR e rapporti con il bilancio regionale;
 Patrizia Barocci responsabile P. O. – Attività di Assistenza tecnica al 

Programma di Sviluppo Rurale e cura dello sviluppo locale;
- tre tecnici a supporto per organizzazione e invio documentazione:

 Mirco Pollonara – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;
 Claudia Margaritelli – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;
 Cristina Guidi – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- REGOLAMENTO (UE) 2021/2115 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;

- REGOLAMENTO(UE) 2021/2116 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) approvato con Decisione C 
(2022) n.8645 del 2/12/2022 della Commissione Europea

- D.G.R n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 2115/2021 sul sostegno ai Piani strategici 
della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di Monitoraggio del Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Marche”;

- L.R. 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale”;



4

- D.G.R. n. 1204 dell’11/10/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”;

- D.G.R. n. 1523 del 06/12/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. 
n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”.

- D.G.R. n. 1810 del 27/12/2023 “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 
1523/2021 n. 84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite 
nell’ambito della Giunta Regionale”.

Motivazione

Con D.G.R. n. 327 del 13/03/2023, ai sensi dell’art. 124 c. 5 del Reg. UE 2115/2021, è stato 
istituito il Comitato di Monitoraggio del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (di seguito anche CSR 
Marche).

Come stabilito dalla D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 con il presente atto viene definita 
l’articolazione di dettaglio di ciascun componente del Comitato di Monitoraggio, come di seguito 
indicato:

 Assessore all’Agricoltura, in qualità di Presidente del Comitato;
 Autorità di Gestione del CSR 2023-2027;
 Dirigente Settore “Competitività delle imprese – SDA MC”;
 Dirigente Settore “Forestazione e politiche venatorie – SDA AP/FM”;
 Dirigente Settore “Agroambiente – SDA AN”;
 Dirigente Settore “Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino”;
 Dirigente Settore “Audit e Controlli di secondo livello”;
 Dirigente Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali” in qualità 

di Autorità di Gestione del FESR;
 Dirigente Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali” in qualità 

di Autorità di Gestione del FSE;
 Dirigente Direzione “Attività produttive e imprese” in qualità O. I. dell’Autorità di Gestione 

del FEAMPA;
 Un rappresentante dell’Autorità Ambientale Regionale;
 Un rappresentante dell’Autorità di Gestione nazionale del Piano Strategico Nazionale 

della PAC 2023-2027 del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 
Foreste (MASAF);

 Un rappresentante dell’Organismo Pagatore (AGEA);
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “Coldiretti Marche”;
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “Copagri Marche”;
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “C.I.A. Marche”;
 Un rappresentante dell’organizzazione agricola professionale “Confagricoltura Marche”;
 Un rappresentante di “Legacoop Marche”;
 Un rappresentante di “Confcooperative Marche”;
 Un rappresentante di “AGCI Marche”;
 Un rappresentante di “UNCI Marche”;



5

 Un rappresentante  di  “UECOOP  Marche”;
 Un rappresentante  delle  Imprese  del  Settore  Agroalimentare;
 Un rappresentante  delle  Imprese  Artigiane;
 Un rappresentante  delle  Associazioni  dei  consumatori  operanti  a livello  regionale;
 Un rappresentante del sindacato dei lavoratori agricoli “CGIL Marche”;
 Un rappresentante del sindacato dei lavoratori agricoli “CISL Marche”;
 Un rappresentante del sindacato dei lavoratori agricoli “UIL Marche”;
 Un rappresentante regionale dei Gruppi di Azione Locale (GAL);
 Un rappresentante delle Unioni volontarie dei Comuni Montani della Regione Marche;
 Un rappresentante dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) sezione 

Marche;
 Un rappresentante della Federazione Regionale Imprese di Meccanizzazione Agricola 

(FRIMA);
 Un rappresentante della Camera di Commercio delle Marche;
 Un rappresentante dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali;
 Un rappresentante del Collegio Interprovinciale Marche degli Agrotecnici e degli 

Agrotecnici Laureati;
 Un rappresentante congiunto dei Collegi dei Periti Agrari e Periti Agrari laureati;
 Un rappresentante delle Associazioni Ambientaliste operanti a livello regionale;
 Un rappresentante delle Università Regionali;
 Un rappresentante dell’Associazione Bancaria Italiana;
 Un rappresentante  della  Commissione  Pari  Opportunità  della  Regione.

Ai lavori del Comitato di Monitoraggio possono partecipare, con funzione consultiva:
 un rappresentante della Commissione Europea;
 il Presidente ed il Vice Presidente della Commissione Consiliare competente in materia 

di politiche comunitarie nonché tutti i componenti della medesima Commissione;
 il Valutatore indipendente del CSR Marche 2023-27 laddove individuato;
 il referente regionale della Rete Nazionale della PAC;
 altri soggetti invitati dal Presidente in funzione delle materie trattate.

Secondo quanto disposto con D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 con riferimento alle procedure di 
funzionamento del Comitato di Monitoraggio, si prevede che ciascun componente, a seguito di 
specifica richiesta dell’amministrazione, individui e comunichi il proprio rappresentante; in caso 
di impedimento il nominativo del soggetto delegato di volta in volta, deve essere comunicato nei 
termini stabiliti nella convocazione.

Inoltre, sempre al fine di garantire il funzionamento del Comitato di Monitoraggio, viene costituita 
la Segreteria Tecnica di supporto al Comitato di Monitoraggio istituito con D.G.R. n. 327 del 
13/03/2023, con l’assetto di seguito riportato:

- un responsabile con i compiti di raccordo generale e competenze di programmazione:
 Sabrina Speciale responsabile P. O. – Attività di programmazione dello sviluppo rurale 

e sorveglianza;



6

- due funzionari dell’Autorità di Gestione con competenze di monitoraggio, assistenza 
tecnica del programma e comunicazione:
 Patrizia Bernacconi responsabile P. O. – Monitoraggio, analisi e flussi finanziari del 

PSR e rapporti con il bilancio regionale;
 Patrizia Barocci responsabile P. O. – Attività di Assistenza tecnica al Programma di 

Sviluppo Rurale e cura dello sviluppo locale;
- tre tecnici a supporto per organizzazione e invio documentazione:

 Mirco Pollonara – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;
 Claudia Margaritelli – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;
 Cristina Guidi – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: D.G.R. 
n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 2115/2021 sul sostegno ai Piani strategici della PAC – 
art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di Monitoraggio del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Marche”. – Articolazione dei componenti, 
procedure di individuazione dei rappresentanti e costituzione della segreteria tecnica.

Il responsabile del procedimento
         (Sabrina Speciale)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 176 del 17 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-17T10:06:42+0100
	location.01
	Sabrina Speciale
	reason.01


		contact.02
	2023-03-17T10:51:23+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




